### **BIOGRAFI, KONSEP *DZAUQ* DAN *ISYQ* JALALUDIN RUMI**

#### **A. Biografi Jalaludin Rumi**

##### **1. Riwayat Jalaludin Rumi**

Jalaludin Rumi Muhammad bin Bahauddin Walald bin Hasin bin Al Khatabbi al-bakri lahir pada 6 Rabiul Awal 604 H atau 30 September 1207 M di Balkh, sebuah kawasan yang masuk ke dalam wilayah kerajaan Khawarizm di Persia Utara yang sekarang masuk ke dalam wilayah negara Afganistan.

Sesudah mengabdikan seluruh hidupnya untuk mengajar ia mengalami demam, tubuhnya panas bagai terbakar mendengar Rumi sakit masyarakat berbondong-bondong menjenguk dan mendoakan kesembuhan Rumi namun takdir berkata lain Rumi meninggal pada waktu menjelang magrib kejadian yang sangat menyedihkan itu terjadi pada tanggal 5 Jumadil Akhir tahun 672 H atau 1273 M di Konya. Ketika jenazahnya hendak diberangkatkan pada pagi buta, penduduk setempat berdesakan ingin melihat tokoh ulama yang terakhir kalinya. Tak hanya masyarakat islam, bahkan pengikut agama lain pun juga ikut larut dalam kesedihan atas kepergiannya, orang Yahudi dan Nasrani membacakan Taurat dan Injil.